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Sposób wytwarzania filcu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia filcu, zwłaszcza odzieżowego, polegający na
chemicznym wiązaniu włókien. Obecnie stosowa¬
ne sposoby wytwarzania filcu polegają na fblowa-
niu półfabrykatu filcowego na foluszach wielowa-
łowych w środowisku kąpieli, składającej się z roz¬
tworu środków zwilżających i z kwasów organicz¬
nych, na przykład kwasu mrówkowego lub kwasu
siarkowego, przy czym optymalny odczyn pH ką¬
pieli wynosi od 4 do 5, czyli jest kwaśny.
Ten sposób wytwarzania filcu ma szereg wad,

ponieważ proces folowania jest bardzo pracochłon¬
ny, a ponadto wymaga skomplikowanych i kosz¬
townych urządzeń foluszniczych. Sposób ten nie
pozwala również na dużą wydajność, ponieważ w
czasie 8 godzinnego cyklu produkcyjnego i przy
optymalnych warunkach wydajności agregatów
waha się w granicach od 120 do 160 kg wyrobu,
zależnie od jakości oraz pilśności komponentów su¬
rowcowych.
Warunki bezpieczeństwa i higieny pracy w zna¬

nym dotychczas sposobie wytwarzania są uciążliwe
ze względu na zawartość w kąpielach foluszniczych
kwasów, oraz wskutek tego, że z kąpielami tymi
styka się bezpośrednio personel w czasie otwiera¬
nia i wyrównywania powierzchni wyrobu. Działa¬
nie kąpieli jest ponadto szkodliwe nawet przy sto¬
sowaniu środków ochrony osobistej, ponieważ
środowiska kwaśne kąpieli wywołują z reguły
schorzenia tkanek skórnych rąk.
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W znanym sposobie wytwarzania filcu wymagany
jest również ponad 45-procentowy udział kosztow¬
nych surowców podstawowych, jak wełny i wy-
czesów wełnianych, a uzyskiwany tym sposobem
filc odznacza się stosunkowo małą wytrzymałością
na rozerwanie, wynoszącą od 20 do 23 kG/cm*.
Niezgodności tych i wad nie ma sposób według
wynalazku, polegający na chemicznym wiązaniu
włókien surowca za pomocą butapleksu, to jest
metakrylanu metylu z butadienem o zawartości su¬
chej substancji od 30 do 40i/t, stosowanego jedynie
w roztworze wodnym, w którym stosunek wago¬
wy butapleksu do wody wynosi jak 1:2. W miej¬
sce butapleksu można stosować również inne
środki chemiczne wiążące jak winacet i inne.
W sposobie według wynalazku istotną rolę speł¬

nia również nawilżanie butapleksem suchych kom¬
ponentów surowcowych po uprzednim jednorazo¬
wym przepuszczeniu ich przez wilk mieszak, przy
ilości dodawanego wodnego roztworu butapleksu
od 3'/o do 4f/# ciężaru surowca. Nawilżanie to od¬
bywa się przez natryskiwanie surowca butaplek¬
sem na stole zwilżającym, względnie podczas jego
warstwowania. Do tej czynności zwilżany surowiec
przepuszcza się dwukrotnie przez wilk mieszający,
w celu uzyskania równomiernego wymieszania po¬
szczególnych komponentów, jak również w celu
dokładnego nawilżania powierzchni włókna.
Po przepuszczeniu surowca przez wilk, mieszan¬

kę zgrzebli się, nawija półfabrykaty w postaci na-
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woju oraz wstępnie je pilśni. Otrzymany tym spo¬
sobem półfabrykat poddaje się następnie zgrzewa¬
niu w temp. 80^C w suszarkach komorowych przez
okres od 15 do 20 minut, a zgrzany półfabrykat
prasuje się na prasach nieckowych.
Sposób wytwarzania filcu według wynalazku

eliminuje całkowicie podczas mieszania komponen¬
tów surowcowych natłustki, to jest tekstylinę
i oleinę, których ilość wynosi od 3% do 4% ciężaru
surowca, oraz wyklucza pracochłonny proces folo-
wania w środowisku mokrym na foluszach wielo-
wałeczkowych. Wskutek tego zmniejsza się praco¬
chłonność wytwarzania pilśni oraz uzyskuje się
znaczny wzrost produkcji.
Przez wyeliminowanie kąpieli z procesu środo¬

wiska kwaśnego radykalnej poprawie ulega rów¬
nież bezpieczeństwo i higiena pracy. W filcu wy¬
tworzonym sposobem według wynalazku zmniejsza
się ponadto o około 30% udział włókien wełnia¬
nych, oraz uzyskuje się filc o znacznie lepszych
własnościach użytkowych i technicznych. Otrzy-
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many bowiem według wynalazku półfabrykat wy¬
kazuje o około 25% większą powierzchnię użytko¬
wą, przy równocześnie większej o około 10% jego
wytrzymałości na rozerwanie.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania filcu z suchych komponen¬
tów surowcowych, zwłaszcza wełnianych i odpad¬
kowych, przepuszczanych przez wilk mieszak, zna¬
mienny tym, że komponenty te nawilża się i wiąże
roztworem wodnym metakrylanu metylu z buta¬
dienem, zawierającym od 30 do 40% substancji
suchej, oraz przepuszcza się tę mieszankę dwukrot¬
nie przez wilk mieszający, a następnie ją zgrzebli,
nawija i wstępnie pilśni,,po czym poddaje się ten
półfabrykat zgrzewaniu w temperaturze 80°C
i zgrzany półfabrykat prasuje się, przy czym sto¬
sunek wagowy metakrylanu metylu z butadienem
do wody wynosi w tym roztworze jak 1:2, a ilość
dodawanego roztworu wynosi od 3 do 4% -ciężaru
surowca.
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